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ЦЕНТРАЛНА СТЕРИЛИЗАЦИЈА ВО УКЦ 
ЉУБЉАНА

 Се врши припрема на материјалот за 
следните клиники:

 Централен оперативен блок
 Клиника за ОРЛ
 Клиника за МФХ
 Ортопедска клиника
 Гинеколошка клиника
 Клиника за очни болести
 Стоматолочка клиника
 Неколку приватни установи



ЦЕНТРАЛНА СТЕРИЛИЗАЦИЈА ВО УКЦ 
ЉУБЉАНА

 Големина – 1200 м2
 3 парни стерилизатори- 2800л
 3 плазма стерилизатори – 2 од 100л,1 од 50л
 46 вработени
 Припрема на материјал за стерилизација со 

ЕО во Завод за трансфузиологија



ПРОСТОР ВО ЦЕНТАЛНА 
СТЕРИЛИЗАЦИЈА
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• НЕЧИСТА ЗОНА

•ЧИСТА ЗОНА

•АСЕПТИЧНА ЗОНА



ЦИКЛУС  НА  РЕПРОЦЕСИРАЊЕ 

Транспорт на материјалот 

Чистење и дезинфекција

Контрола и нега на инсрументите

пакување

употреба

Транспорт од стерилизација

Складирање на материјалот

Стерилизација



ТРАНСПОРТ НА МАТЕРИЈАЛОТ ОД ОДДЕЛЕНИЕ

•Затворен тип на количка

•Сад со капак за термодезинфекција

•Деконтаминирани суви инструменти

•Пропратна документација



ТРАНСПОРТ НА МАТЕРИЈАЛОТ ОД САЛА

Лифт за нечист материјал



ПРЕГЛЕД НА МАТЕРИЈАЛОТ ВО НЕЧИСТАТА 
ЗОНА



ЧИСТЕЊЕТО Е ГЛАВЕН ПРЕДУСЛОВ ЗА 
УСПЕШНА СТЕРИЛИЗАЦИЈА

 Чистење е механичко отстранување на 
материите од површината на инструментите и 
приборот после употреба на пациентот

 Успешна дезинфекција и стерилизација се 
постигнува само на чисти медицински 
материјали и инструменти



ЧИСТЕЊЕ

 Чистење во термодезинфектор
 Ултразвучно чистење
 Рачно чистење



ЧИСТЕЊЕ ВО ТЕРМОДЕЗИНФЕКТОР
•Се отвара сетот од инструменти
• се разместува во три решетки



ЧИСТЕЊЕ ВО ТЕРМОДЕЗИНФЕКТОР

Се ставаат решетките на носачот 



ЧИСТЕЊЕ ВО ТЕРМОДЕЗИНФЕКТОР



ФАКТОРИ ЗА УСПЕШНО МАШИНСКО ЧИСТЕЊЕ

 Успешното машинско чистење и 
дезинфекција зависи од рамнотежата на 
четири фактори:

 - температура
 - време
 - механика
 - хемиски средства



КОНТРОЛА НА ТЕРМОДЕЗИНФЕКЦИЈА

 Потребно:
 - Индикатор
 - носач на индикатор



КОНТРОЛА НА ТЕРМОДЕЗИНФЕКЦИЈА

 Индикаторот се става во решетката со валкани инструменти
 После успешно завршениот циклус се обезбојува



КОНТРОЛА НА ТЕРМОДЕЗИНФЕКЦИЈА

 Се врши документирање на циклусот



УЛТРАЗВУЧНО ЧИСТЕЊЕ
Се врши на инструменти кои се премногу загадени и тешко достапни за чистење



РАЧНО ЧИСТЕЊЕ
Материјалот се потопува во чистач и дезинфициенс и се плакне со вода



ПРИПРЕМА НА МАТЕРИЈАЛОТ ВО ЧИСТАТА 
ЗОНА



ПРИПРЕМА  НА МАТЕРИЈАЛОТ ВО ЧИСТАТА 
ЗОНА



ПРИПРЕМА  НА МАТЕРИЈАЛОТ ВО ЧИСТАТА 
ЗОНА



ПРИПРЕМА  НА МАТЕРИЈАЛОТ ВО ЧИСТАТА 
ЗОНА



ПРИПРЕМА  НА МАТЕРИЈАЛОТ ВО ЧИСТАТА 
ЗОНА



ЧИСТА ЗОНА



ПРИПРЕМА  НА МАТЕРИЈАЛОТ ВО ЧИСТАТА 
ЗОНА ЗА ПЛАЗМА СТЕРИЛИЗАЦИЈА



ПРИПРЕМА  НА МАТЕРИЈАЛОТ ВО ЧИСТАТА 
ЗОНА ЗА ПЛАЗМА СТЕРИЛИЗАЦИЈА



СТЕРИЛИЗАЦИЈА И ДОКУМЕНТИРАЊЕ



СКЛАДИРАЊЕ НА СТЕРИЛЕН МАТЕРИЈАЛ



ТРАНСПОРТ НА СТЕРИЛЕН МАТЕРИЈАЛ



ЕДУКАЦИЈА ВО УКЦ ЉУБЉАНА



СТЕРИЛИЗАЦИЈАТА Е СРЦЕ НА БОЛНИЦАТА
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